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چرا باید به روانشناس 
مراجعه کنیم؟

اینکه چــرا باید به روانشــناس مراجعــه کنیم، 
سؤالی  اســت که ممکن اســت برای افراد زیادی 
پیش بیاید. بســیاری اعتقاد دارند که روانشناس 
تنها برای کســانی که دچار اختلال های روانی یا 
مشکلات روحی هستند لازم است. درصورتی که 
امروزه با وجود فشار و استرس های که همه  ما در 
زندگی تحمل می کنیم وجود شخصی که بتواند 
ذهن آشفته ما را به آرامش برساند بسیار مهم است. 
ســلامت روان باید به همان اندازه اهمیت داشته 
باشد که ســلامت جســم، زیرا بدون روح و روانِ 
سالم، کارایی جســم نیز کاهش پیدا خواهد کرد. 
همه  انسان ها در زندگی خود بحران هایی را تجربه 
می کنند که به تنهایی قادر به حل آن نیستند. اگر 
زوج ها نتوانند آشکارا درباره مسائل خود و گذر از 
آن صحبت کنند، مشکلات شان در روابط عمیق تر 
می شود. وقت گذاشتن برای صحبت درباره چنین 
موضوع هایی با شــخص ثالث بدون سوگیری، به 
این معنی اســت که هر دو طــرف می توانند نظر 
خــود را منتقل کنند، بدون اینکــه مورد قضاوت 
قرار بگیرند. داســتان واقعی جالبی درباره  جزیره 
کوچکی در جنوب اقیانوس اطلس اســت. مردم 
این جزیره به پزشــکان بی اعتماد بودند و به آنها 
مراجعه نمی کردند. افراد زیــادی در آن جزیره به 
بیماری دیابت مبتلا شده بودند و هر روز بیماری 
آنها شدت می گرفت. به همین دلیل از سر ناچاری 
به پزشــک مراجعه می کردند اما چون خیلی دیر 
شده بود پزشک مجبور بود پاهای آنها را قطع کند. 
در شهر شایع شــده بود که اگر به پزشک مراجعه 
کنید پای خود را از دست خواهید داد. این درباره 
فرایند مراجعه به روانشناس هم صادق است. افراد 
زیادی به اشــتباه تصور می کنند که فقط افرادی 
که بیماری هــای جدی دارند باید به روانشــناس 
مراجعه کنند یا مراجعه به روانشناس از تفریحات 
افراد ثروتمند است. همین باور غلط عمومی باعث 
می شود که اگر کســی به روانشناس مراجعه کند 
و نتیجه چندانی نگیرد، ایــن عدم رضایت به کل 
روانشناسان و فرایند روان درمانی اشاعه یابد. البته 
درباره  پزشکان چنین باوری وجود ندارد مثلا اگر 
فردی از کار دندانپزشک خود راضی نباشد حتما به 

دندانپزشک دیگری مراجعه می کند.
جوان نسبت به روانشناس شده، شاید این 1 از عواملی که باعث بی توجهی زوج های 
باشد که من به روانشناس نیاز ندارم، چون خودم 
می توانم مشکلم را حل کنم. گاهی ما به امید اینکه 
می توانیم مشکلات خود را حل کنیم برای درمان 
اقدامی نمی کنیم، اما به مرور زمان ممکن اســت 
مشکل پیچیده تر و باعث شود درمان سخت تر باشد. 
گاهی دلایل هم به این شکل ابراز می شود؛ ترجیح 
می دهم با دوستانم حرف بزنم. اما حقیقت این است 
که هیچ دوســتی نمی تواند جایگزین روان درمان 
شــود. رابطه درمانگر و درمان جو فراتر از دوستی 
است، زیرا نه تنها در این رابطه شما حمایت دریافت 
می کنید بلکه درمانگر شما را به چالش می کشد و 
این امکان را می دهد که درباره خود آگاهی و بینش 

پیدا کنید.
ما اهمیتی نمی دهند آنها به خاطر پول این 2 دلیل دیگر شاید این باشد که درمانگرها به 
کار را انجام می دهند. افرادی کــه روان درمانی را 
به عنوان شغل انتخاب می کنند، به انسان ها اهمیت 
می دهند. البته یک جنبه آن مسئله مالی و شغلی 

است، اما این همه ماجرا نیست.
مراجعــه کردم ولــی کمکی نکــرد. هر 3 دلیل دیگر این است؛ یک بار به روانشناس 
روانشناس ویژگی های شخصیتی مختص به خود را 
دارد، پس دلیلی ندارد فکر کنید درمانگر جدید هم 
دقیقا مثل نفــر قبلی شــما را ناامیــد می کند. 
به احتمالی روانشــناس قبلی کسی نبوده که شما 
بتوانید با او ارتباط برقرار کنید. پس به خودتان یک 

فرصت دوباره بدهید.
و دیگر اینکه وقت مراجعه به روانشناس را  ندارم. درنظر بگیرید که زمــان کاری را 4

داشتن، وابسته به اولویت بندی ماست.
دلیل بعدی هزینه به صرفه در شــرایط  اقتصــادی کنونــی اســت. شــاید از 5
متداول ترین این دلایل عدم مراجعه به روانشناس 
همین باشد. بعضی وقت ها مشکلاتی در زندگی ما 
به وجود می آیند که انگار آمده اند تا از این پس با ما 
زندگی کنند. مسائلی که بدون کمک گرفتن از یک 
متخصص قابل حل یا پذیرش نیستند. اما با اهمال 
مشکل ریشه ای تر شده و برای حل شدن به وقت و 
هزینه بیشتری احتیاج پیدا می کنید. از سوی دیگر 
رســیدگی به مســئولیت های زندگی بــا وجود 
مشکلات عمیق و احوال نامساعد کاری بسیار دشوار 
و بعضا ناممکن است. در نتیجه می توان گفت هزینه 
برای روان درمانی باعث می شود شــما بتوانید از 
مختل شدن عملکردتان در حیطه شغلی جلوگیری 
کنید. هیچ کس نمی تواند به اندازه یک متخصص 
آموزش دیده در این فرایند به شــما کمک کنند.  
متأســفانه بعضی افراد ممکن است به روش های 
قدیمی و ناســالم برای مقابله با مشکلات رجوع 

کنند؛ از سوء مصرف مواد و نوشیدن الکل تا... .
کشورها هنگامی می توانند به کیفیت بهداشت خود 
افتخار کنند که خدمات بهداشــت رایگان داشته 
باشند. اگر توانایی رایگان کردن بهداشت در سطح 
کشور نیست، با کمک بیمه می توان از هزینه های 
درمانی کاست. امید است که در زمینه  روانشناسی 
هم این اتفاق اجرایی شود. ازدواج را باید مهم ترین 
تصمیم زندگی هر فرد دانست. به همین دلیل در 
مشاوره های پیش از ازدواج به زوج ها کمک می شود 
تا بتوانند انتخاب شــان را با ملاک های واقع بینانه 
و منطقی تری ارزیابی کنند تا عملکرد موفقی در 
انتخاب همسر مناســب برای زندگی زناشویی و 
ثبات خانواده داشته باشند. استحکام یک کشور به 
استحکام خانواده هاست. در این راستا مشاوره  قبل 
و پس از ازدواج می تواند به سلامت خانواده و ثبات 

جامعه کمک کند.

مهناز اسماعیلییادداشت
روانشناس

دلیل اصلی طلاق، بی پولی نیست
زوج ها کمتر از مشاوران کمک می گیرند، این در حالی است که 46درصد جدایی ها در 5سال اول زندگی اتفاق می افتد

هــدف از ازدواج چیســت؟ بهترین زندگی 
مشترکی که دیده اید کی و کجا بوده؟ آیا ازدواج 
خوب یعنی ازدواج بدون مشکل؟ کدام مرحله از 
زندگی آدمی بدون مشکل است؟ اگر در زندگی 
هیچ  مانع و مشــکلی نباشد چه چیزی شما را 
به جلو خواهد راند؟ آیا نیافتن جفت مناسب 
بهانه نیست؟ اگر دلایلی که ارائه می کنیم اصیل 
باشد، رد و ابطال آن سخت است، و اگر در ابطال 
دلایل مان آرای فراوانی وجود داشت، بهتر است 
در تفکر خود تجدید نظر کنیم یا دلایل محکم تر 
و قابل دفاع تری ارائه کنیم. آنچه در این جا حائز 
اهمیت است این است که مشاوره های پیش از 
ازدواج و پس از آن یعنی زوج درمانی تا چه میزان 
ما را به پاسخ درستی از این پرسش ها رسانده 
و چقدر مانع از انتخاب نادرست فرد می شود. 
گفته می شود که مولفه اول جدایی میان زوج ها 
پول نیست و 46درصد طلاق ها هم در 5ساله اول 
زندگی مشترک رخ می دهد. آیا این جدایی ها 
دلیلی بر شناخت ناکافی ما از یکدیگر است؟ 
آیا مشاوران و روانشناسان می توانند در این باره 
به ما کمک کنند؟ چه عواملی مانع از این کمک 

گرفتن شده است؟

46 درصد طلاق ها در کمتر از 5 سال 
افراد تحصیل کرده خود را همه  چیز دان می دانند 
و برای مشــاوره پیــش از ازدواج نمی روند. این را 
حسن مولادوســت، مشــاور خانواده می گوید و 
معتقد اســت: دانشــجویان درس خــوان و بچه 
مثبت تضاد و ناسازگاری بیشــتری با بقیه دارند 
چراکه فرصتی برای کارهای حاشــیه ای نداشتند 
و همیشــه درس خوانده اند و مهارت زندگی را یاد 
نگرفته اند. درحالی که افراد تحصیل نکرده اینگونه 
نیستند و به مشاور مراجعه می کنند. او همچنین 
روی این نکته تأکید کرده اســت کــه 46درصد 
طلاق ها در کمتر از 5ســال اتفاق می افتد. دلیل 
مهم طلاق ها عدم شــناخت کافی طرفین است و 
مولفه اول جدایی، اقتصادی نیســت؛ مهم است 
اما تعیین کننده نیست. ۲۷درصد طلاق ها به علت 
دخالت مســتقیم و غیرمســتقیم خانواده ها رخ 
می دهد که درصد دخالت غیرمستقیم آنها بیشتر 
است؛ بخش زیادی از تعارضات به علت عدم شناخت 
عمیق نسبت به شــغل و تحصیلات طرف است و 
وقتی فرد وارد زندگی می شود و می فهمد که طرف 
همانگونه که درنظر داشــت، نبود، احساس بدی 
می کند. اما برای گیر نکردن در این دست مشکلات 
راه چاره وجود دارد. معمولا مشــاوره های پیش از 
ازدواج و پس از آنکه به زوج درمانی معروف اســت 

برای رفع این معضلات درنظر گرفته شده است.

آگاهانه وارد زندگی مشترک شویم
مشاور پیش از ازدواج مشمول حال کسانی می شود 
که برای راهنمایی و کمک قبل از ازدواج کردن و 

هر اقدام جدی دیگری مراجعه می کنند. این افراد 
در نهایت می خواهند خانواده تشــکیل دهند. از 
چالش هایی که امروزه در کشورمان، زوج های جوان 
ممکن است با آن روبه رو باشند تغییر سبک متداول 
و گذر از سنتی به مدرن و تأثیرات مشکل ساز این 
تعارض در ازدواج است.  مســئله این است که در 
کشورهای غربی آدم   ها با هم ازدواج می کنند، اما 
در مشرق زمین و به خصوص در کشــور ما ایران 
این خانواده ها هســتند که با هم پیوند می خورند 
و در واقع دو ایــل با هــم ازدواج می کنند و فقط 
بحث دو نفر و مسئله دوســت داشتن تنها دو نفر 
کافی نیست. بنابراین مشاور قبل از ازدواج، هر فرد 
را جداگانه در جلســات فردی و در مصاحبه های 
حرفه ای روانپزشکی و روانشناختی ارزیابی می کند. 
مشــاور فقط به دنبال پیدا کردن تفاوت ها نیست 
تا افــراد را از ازدواج با یکدیگر منــع کند. در واقع 
تفاوت ها مانعی برای ازدواج محســوب نمی شود 
چون تفاوت ها زمانی در ازدواج مسئله ساز می شود 
که افراد به دلیل آســیب پذیری های روانشناختی 
ناخودآگاه و عدم آگاهی از الگوهای مخرب رفتاری 
خود و به کارگیری ناخودآگاه مکانیسم های دفاعی 
نابالغ، همچنین نداشتن مهارت های ارتباط مؤثر و 
ناپختگی و انعطاف ناپذیری نمی توانند به درستی 
اختلافات را مدیریت کنند. نباید از مشاور پیش از 
ازدواج انتظار داشت تا به جای شما تصمیم بگیرد. 
او فقط توجه دوطرف را به ســمت علائم هشدار 
در رابطه شــان برمی گرداند و با نشان دادن موارد 
تعارض برانگیز و چالش زا در زندگی مشترک آینده 
آنها، چشمان دوطرف را باز می کند تا با چشمان باز 

خودشان تصمیم بگیرند.

زوج درمانی؛ برای حل مشکلات پس از ازدواج
زوج درمانی و مشــاوره زوجین از روش های مؤثر 
در زمینه حل مشکلات زوج های جوان است. این 
شیوه درمانی با ایجاد تعامل دوطرفه با زوج ، امکان 
ریشه یابی و تشخیص علل مشکلات و اختلافات را 
ساده تر می کند. در بعضی از موارد زوجین به دلایل 
مختلف مانند ناتوانی در گفت و گــوی همدلانه، 
عدم ابراز صحیح هیجانات، نداشتن مهارت های حل 

مسئله، قدرت طلبی، اشتباه در معیارهای انتخاب 
همسر و... نمی توانند اختلافات زناشویی خود را به 
خوبی مدیریت و رفع کنند. در این شــرایط بهتر 
است از مشاوره روانشناســی تخصصی و خدمات 
زوج درمانی اســتفاده کرد. مشارکت زوج ها برای 
روشن شدن منشا اختلافات و شفاف شدن موضوع 
در موفقیت درمانی حائز اهمیت است. در واقع باید 
نگاهی واقع بینانه برای درک مشکل داشت، نه قصد 
پیروز شدن بر طرف مقابل. این شاخه از روان درمانی 
رابطه، به زوج هایی پیشــنهاد می شود که به دلیل 
کوتاهی در شــناخت پیش از ازدواج دچار سردی 
و بی اعتمادی در رابطه شده اند. مشکلات متداولی 
که می توان از روان درمانی برای حل آنها استفاده 
کرد شامل نارضایتی جنسی دوطرف، ناتوانی در 
مدیریت خشم و روابط با همسر و فرزندان، بازسازی 
رابطه ای که دچار آسیب خیانت شده و جلب اعتماد 
همسر بعد از خیانت، عدم تفاهم و درک متقابل از 
همسر، اختلافات خانوادگی، تنفر و قطع رابطه با 
خانواده همســر، راهبردهای ارتقای سطح کیفی 
زندگی مشــترک و برطرف کردن مشکلاتی مثل 
دروغگویی، عصبانیت و عدم درک متقابل می شود.

ســاز و کار مشــاوره قبــل از ازدواج با مشــاوره 
زوج درمانی تقریبا یکی اســت، ولی در مشــاوره 
قبل از ازدواج محور جلســه روی شــناخت زوج 
استوار شــده و در زوج درمانی به شناخت مشکل، 
بر پایه شناخت زوج پرداخته می شود. بسیاری از 
مشکلات زوج ها، از عدم شــناخت کافی یکدیگر 
 نشــات می گیرد. بهترین زمان بــرای مراجعه به

 زوج درمانی، در همان آغاز اختلاف با همسر است؛ 
زیرا با پیشرفت اختلافات امکان برگشت به حالت 

عادی مشکل تر می شود.
در روان درمانــی رابطــه زوجیــن، بــا آموزش 
مهارت های لازم برای ازدواج، به ایجاد صمیمیت 
بیشــتر زوجین، بهبود رابطه و افزایش همدلی یا 
درک متقابل میان زوجین کمک می شود. در واقع 
منشا بسیاری از اختلافات به دلیل سوءتفاهم های 
بین زوج ایجاد می شــود. به تدریــج زوج ها قادر 
خواهند شد مشکلات شان را به راحتی بین خودشان 
حل کنند. تعداد جلســات درمانی بسته به عمق 

اختلافات بین زوج و نیاز آنها متفاوت است. حداقل 
زمان برای بررسی و درمان مشکلات زوجین در هر 
جلسه چیزی بین 60تا 90دقیقه است. در نتیجه 
هزینه جلسات هم نسبت به روان درمانی فردی که 
اغلب به صورت 45دقیقه  ای برگزار می شود، بیشتر 
خواهد بود. مراحل زوج درمانی شــامل تمرکز و 
توجه به مشکلات زوج، مشاوره و درمان همزمان، 
درمان به صورت راهکارهای عملی و تغییر رفتاری 
تدریجی زوج و تعیین هدف های درمانی است. انواع 
رویکردهای زوج درمانی نیز شــامل زوج درمانی 
شناختی رفتاری، روان پویشی، رفتاری و هیجان 

مدار است.

گرانی مشاوره  و استقبال نکردن مردم
زوج ها در 5 سال نخست زندگی مشترک، ممکن 
است نیاز فراوانی به کسب مهارت های زندگی و 
آموزش های لازم برای رفع مشکلات خود داشته 
باشند. بهره گیری از مشــاوران آگاه و کارآمد و 
به کارگیری توصیه های آنان می تواند در رابطه 
با بهبود نگرش فرد از زندگی مشترک، انتخاب 
صحیح همسر، پیشگیری از اختلافات زناشویی، 
مدیریت صحیح تعارضات زندگی مشترک و در 

نتیجه کاهش آمار طلاق بسیار مؤثر باشد.
شهیده جهانیان، فعال حوزه خانواده و جمعیت 
با تأکید بر لزوم تحت پوشش بیمه قرار گرفتن 
خدمات روانشناسی و مشاوره، گفت: درحالی ارائه 
خدمات انواع بیمه ها برای بیماری های مختلف 
 جســمی در حال اجراســت و گاه تا صد درصد 
هزینه های مشــاوره های پزشکی، بررسی های 
تشــخیصی و درمانی بیماران از طریق بیمه ها 
پرداخت می شــود که متأســفانه برای مسائل 
روانشناختی درون خانواده و فردی که می تواند 
منجر به بیماری های روحــی و روانی و تربیتی 
فراوانی شــود و هزینه های بســیار سنگین تر و 
غیرقابل جبرانی را به کشور تحمیل کند، مغفول 
مانده اســت. در ســال۱40۱، تعرفه مشــاوره 
روانشناسی نسبت به ســال۱400، 30درصد 
افزایش یافته اســت که با درنظــر گرفتن آن، 
تعرفه روانشناسی ســال۱400 برای 45دقیقه 

مشاوره توســط دکتر روانشــناس ۲00 هزار 
تومان و برای روانشــناس با مدرک کارشناسی 
ارشد ۱40هزار تومان بود، به ترتیب به ۲60هزار 
تومان و ۱8۲هزار تومان رســیده است. تعرفه 
روانشناســی در ســال۱40۱ براســاس نــوع 
مشاوره و مدرک روانشناس و تخصص و شهرت 
او می تواند متفاوت باشــد؛ بــرای مثال هزینه 
 مشاوره خانواده با هزینه مشاوره قبل از ازدواج،

 روان درمانی یا... کمی متفاوت اســت. از طرفی 
قیمت مشــاوره فــردی و زوج درمانــی برای 
45دقیقه، ۲40 تا ۲60هزار تومان شــده است. 
میانگین قیمت جلسات مشاوره و قیمت دکتر 
روانشناس و مشاوره ازدواج با مدرک دکتری نیز 
۲40 تا ۲60هزار تومــان و قیمت زوج درمانی، 
روانشناس با مدرک کارشناسی ارشد ۱68هزار 
تومان است. قیمت هر جلسه روانکاوی نیز بین 

۲00 تا 300هزار تومان است.
این در حالی اســت که در بند8 سیاســت های 
کلی تأمین اجتماعی درباره »ارائه خدمات لازم 
به منظور تحکیم نهاد خانــواده و فرزندآوری« 
صحبت شده است. شهیده جهانیان می گوید: 
زوج های جوان گاهی به علت هزینه های بالای 
خدمات روانشناســی از مراجعه به روانشناس 
پشیمان می شــوند. یکی از راه های صیانت از 
نهاد خانواده این است که خدمات روانشناسی 
و مشاوره را تحت پوشــش بیمه قرار دهیم. در 
بســیاری از موارد نیاز به مراجعه مداوم زوجین 
وجود دارد و با یک یا دو جلسه مراجعه، مشکلات 

قابل شناسایی و برطرف شدن نیست.
با هزینه های سنگین مشاوره که هر خانواده ای 
قادر به پرداخت آن نیست، زوج ها از همان ابتدا 
از ادامه مسیر مشــاوره باز می مانند و وقتی که 
مشکلات بین زن و شوهر شدت و عمق بیشتری 
پیدا کرد، ممکن است درمان های بعدی نتواند 
مانع تداوم سردی روابط زناشویی و حتی جدایی 
بین آنها شود و این موضوع مهمی است که باید 
در برنامه ها و سیاستگذاری های حوزه خانواده 

بیشتر مورد توجه مسئولان کشوری قرار گیرد.
شاید لازم باشد به سمت بیمه شدن مشاوره های 
ازدواج و خانواده حرکت کنیــم، زیرا با فعالیت 
بیمه ها برای خدمات روانشناســی و مشــاوره، 
هزینه کمتری از سبد مالی خانواده ها پرداخت 
می شود. همچنین با توجه به تأکید مقام معظم 
رهبری درباره تحکیم نهاد خانواده، لازم است 
این بعد از ابعاد تأثیرگذار در استحکام خانواده 
و سلامت جامعه مورد پشتیبانی و حمایت دولت 
قرار گیرد. به نظر می رســد اگــر بحث بیمه ای 
برای خدمات روانشناسی و مشاوره فعال شود، 
ناخودآگاه زوج هــا و خانواده ها پیــش از بروز 
آســیب های جبران ناپذیری نظیر طلاق های 
پنهان و آشــکار، به فکر درمان مشکلات خود 
افتــاده و اینگونه می توان برای اجرایی شــدن 
بنــد 8 سیاســت های کلی تامیــن اجتماعی 

که اختصــاص بــه »تحکیم 
خانــواده و فرزنــدآوری« 
دارد، قــدم مثبتی برداشــت.

آن 5سال طلایی
چرا در این آمار آن دسته که یک تا 5سال از شروع زندگی مشترک شان 
گذشته، در صدر آمار طلاق قرار گرفته اند؟ ساناز فلاح زاده، روانشناس، 
معتقد است: »سال های ابتدایی ازدواج نیازمند توان مواجهه و مقابله با امور 
زیادی است. ازدواج میان انسان ها، تنها پیوند میان دو فرد نیست، بلکه 
پیوند میان دو خانواده، دو فرهنگ و عقیده، دو جایگاه اجتماعی و اقتصادی 
نیز محسوب می شود. هر چه تفاوت میان این ابعاد بیشتر و آشکارتر باشد، 
احتمال توانایی کنار آمدن افراد )خصوصا هنگامی که آموزش های کافی 
درباره سواد رابطه به آنها داده نشده باشد(، کمتر و نامحتمل تر خواهد بود.«
از سوی دیگر باید به این نکته توجه کرد که طبق دیدگاه عقلانی-هیجانی، 
باورهای مرکزی افراد، جزو ارکان اصلی شــخصیت و رفتار آنهاست که 
به وجود فرد قوام و دوام می بخشد. این روانشناس می گوید: »در سال های 
ابتدایی ازدواج به دلایل مختلفی که ذکر شد، باورهای فرد به طور مداوم 
در معرض تعدی و آســیب قرار می گیرد و )جدای از درست و غلط بودن 
یا یادگیرانه بودن( همه تلاش فرد حفظ این باورها و ارزش هاست. همین 
امر فرد را وادار به مقاومت و حفظ ارزش هایی می کند که تا پیش از آن با 
آن زیســته. این موضوع می تواند یکی از دلایل طلاق زود هنگام باشد.« 
در واقع از نظر او در ســال های ابتدایی ازدواج، صیانت از ذات منجر به 

جنگ و نهایتا جدایی خواهد شــد. همچنین می توان به این نکته توجه 
کرد که در چند دهــه اخیر با توجه به پیشــرفت در فناوری اطلاعات و 
فراگیر شدن شیوه های آموزشــی، همچنین غیاب متولی مناسبی برای 
چگونگی آموزش ها باعث شــده آموزش های غلط به والدین داده شود و 
منجر به پرورش افراد در ظاهر بالغی باشد که صفاتی چون خودشیفتگی 
و نمایشگری تا حد اختلال درگیرشان کرده است. به گونه ای که همین امر 
می تواند یکی از دلایل افزایش نرخ طلاق در ازدواج های جدید و با ســن 
کمتر از 5سال باشد. به قول معروف فرد دیگر طاقت ندارد کسی به او بگوید 
بالای چشمش ابرو است! فلاح زاده با بسط این موضوع به صفت دیگری 
اشاره می کند که بعضی والدین و فرزندان آنها با افتخار از آن یاد می کنند، 
و از دلایل شکست زندگی زوج ها محسوب می شود؛ وابستگی. او می گوید: 
»هنگامی که محبت با وابستگی اشتباه گرفته شود، شکل سلب مسئولیت، 
دخالت و نهایتا احساس ناتوانی از امور شخصی را به فرد می دهد. والدینی 
که فرزندان خود را با شیوه های به اصطلاح نوین که سرشار از محبت کلامی و 
عملی )بی شک غیرعاقلانه( برای زندگی مشترک آماده می کنند، متأسفانه 
مسیری غلط برای رسیدن به هدف را برگزیده اند. همان ها که می گویند 
فرزندمان نازک تر ازگل نشنیده و سنگین تر از قاشق بلند نکرده! بنابراین با 
چنین تربیتی انتظار تسلیم، طلاق و بازگشت به زندگی وابسته و اغنا کننده 

نیازهای خودشیفته وار فرد، آنچنان هم دور از انتظار نخواهد بود.«
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 اصلاح قانون سلاح
 برای امنیت بیشتر 

سهم ناچیز بازار آنلاین 
ایرانی  از خرده فروشی

آسانسورهای مترو در 
گیرودار استاندارد

برخی معاندین به گونه ای وانمود می کنند که تصویب 
مفاد این لایحه ناقض حقوق شهروندان است 

درحالی که کشورهای دیگر، از مزیت های بازار آنلاین در 
رشد اقتصاد کلان بهره می برند،  سهم ایران 4درصد است

استاندارد توقف آسانسورها در هر ۱۱.5متر برای 
ایستگاه های مترو دردسرساز شده است

طلاق ها در 5ساله اول 
زندگی مشترک رخ 
می دهد. دلیل مهم 

طلاق ها عدم شناخت 
کافی طرفین است 
و مولفه اول جدایی، 

اقتصادی نیست؛ مهم 
است اما تعیین کننده 

نیست.

46درصد 

حداقل زمان برای 
بررسی و درمان 

مشکلات زوجین در هر 
جلسه است. در نتیجه 

هزینه جلسات هم 
نسبت به روان درمانی 

فردی که اغلب به صورت 
45دقیقه  ای برگزار 

می شود، بیشتر خواهد 
بود.

60دقیقه

تعرفه مشاوره 
روانشناسی در 1401، 

نسبت به 1400، افزایش 
یافته است. در سال1400 
برای 45دقیقه مشاوره، 

دکتر روانشناس 200 هزار 
تومان و روانشناس با 

مدرک کارشناسی ارشد 
140 هزار تومان بود.

30درصد

قیمت مشاوره فردی و 
زوج درمانی با مدرک 

دکتری برای 45 دقیقه 
 است. قیمت 

زوج درمانی، روانشناس با 
مدرک کارشناسی ارشد 

168هزار تومان است.

260هزار تومان

طلاق ها به علت دخالت 
مستقیم و غیرمستقیم 
خانواده ها رخ می دهد 

که درصد دخالت 
غیرمستقیم آنها 

بیشتر است؛ بخش 
زیادی از تعارضات 

به علت عدم شناخت 
عمیق نسبت به شغل و 
تحصیلات طرف است.

2۷ درصد 

به سیاست های کلی 
تامین اجتماعی 

می پردازد که اختصاص 
به »تحکیم خانواده و 
فرزندآوری« دارد و با 

این رویه قدم مثبتی در 
این باره برداشته خواهد 

شد.

بند ۸


